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Zusammenfassung  Teil I PW 

Von rund 314ô000 im Jahr 2019 erstmals in Verkehr gesetzten Personenwagen, welche unter den Gel-

tungsbereich der CO2-Emissionsvorschriften fallen, konnten zu 313ô298 (99.9 %) die vollständigen tech-

nischen Daten zu Normverbrauch, g CO2/km-Wert, Hubraum, Gewicht und Energieeffizienzkategorie 

zugeordnet werden. Die Daten wurden gesamthaft und nach Treibstoffart getrennt ausgewertet. 

Der Anteil der Dieselfahrzeuge hat auf 26.7% wei-

ter abgenommen (30.3% im 2018). Der Rück-

gang ist unter anderem auf die Abgasmanipulati-

onen bei Dieselfahrzeugen seit dem Jahr 2016 

zurückzuführen, in dessen Folge die Nachfrage 

nach Dieselfahrzeugen europaweit zurückgegan-

gen ist. Der vorübergehende Rückgang 

2009/2010 ist auf neue Euro-Abgasnormen zu-

rückzuführen.   

Der Anteil der Elektrofahrzeuge beträgt 5.6% (im 

Vorjahr 3.2%). Darunter fallen sämtliche Stecker-

fahrzeuge, also rein batterieelektrische PW (An-

teil: 4.2%) sowie Plug-In-Hybride und Fahrzeuge 

mit Aggregaten zur Erhöhung der Reichweite 

(Range Extender) mit einem Anteil von 1.4%. 

 

Der durchschnittliche spezifische Treibstoff-

Normverbrauch der Benzinfahrzeuge beträgt 

6.39 Liter Benzin pro 100 km. Der Treibstoff-

Normverbrauch hat im Jahr 2017 erstmals seit Er-

hebungsbeginn im Jahre 1996 zugenommen und 

ist auch 2019 weiter angestiegen. 
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Bei den Dieselfahrzeugen ist der Treibstoff-Norm-

verbrauch im Jahr 2017 erstmals seit 2007 ange-

stiegen. Im 2019 beträgt der Dieselverbrauch 

5.67 L/100km und hat somit gegenüber 2018 um 

4.5% zugenommen (2018: 5.43 L Diesel/100km). 

Diesel enthält pro Liter mehr Energie als Benzin; 

1 Liter Diesel entspricht 1.14 Liter Benzinäquiva-

lent. 

 

Der durchschnittliche Energieverbrauch der 

neuen Personenwagen (alle Treibstoff-Typen), 

ausgedrückt in Benzinäquivalenten, liegt bei 6.18 

L BÄ/100km (Zunahme um 1.6%, 2018: 6.08). 

 

Das durchschnittliche Leergewicht wurde für die 

Neuzulassungen 2017 erstmals auf Basis einer 

neuen Datenquelle bestimmt (die Grundlage bil-

den Daten, die von den Importeuren im Rahmen 

des Vollzugs geltend gemacht werden). Es be-

trägt 2019 1ó706 kg (2018: 1ó680 kg). Der Rück-

gang 2009/2010 war hauptsächlich konjunkturel-

ler Natur. 

 

Der Hubraum hat um 0.4% auf 1ó814 ccm zuge-

nommen (2018: 1ó807 ccm) und ist damit nahezu 

konstant geblieben. Das Mittel beträgt 1ó720 ccm 

für Benzin- und 2ó047 ccm für Dieselfahrzeuge. 

Nach dem Trend hin zu kleineren Hubräumen in 

den Jahren 2007 bis 2011 ist der durchschnittli-

che Hubraum weitgehend konstant geblieben.  

 

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0

6.5

7.0

7.5

8.0

8.5

9.0

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

CH: Treibstoffverbrauch Dieselfahrzeuge
[Liter Diesel/100km]

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0

6.5

7.0

7.5

8.0

8.5

9.0

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

CH: Energieverbrauch 
[Liter Benzinäquivalent/100km]

1'100

1'200

1'300

1'400

1'500

1'600

1'700

1'800

1'900

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

CH: Leergewicht
[kg]

1'700

1'750

1'800

1'850

1'900

1'950

2'000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

CH: Hubraum
[ccm]



Energieverbrauch und Energieeffizienz der neuen Personenwagen und leichten Nutzfahrzeuge 2019 

 

 

Zusammenfassung Teil I PW   5/81 

 

Der durchschnittliche g CO2/km-Wert beträgt 

138.1 und damit 0.2% mehr als 2018 

(137.8 g CO2/km). Ohne den Einfluss von Elekt-

rofahrzeugen würde der durchschnittliche Wert 

bei 145.6 g CO2/km liegen. 

 

Der um Änderungen des mittleren Fahrzeugge-

wichts bereinigte durchschnittliche Energiever-

brauch beträgt 3.62 Liter Benzinäquivalent pro 

100 km und Tonne Leergewicht. Dieser Wert ist 

um 0.1% höher als im 2018 (3.61 L BÄ/100 km 

pro Tonne). 
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Zusammenfassung Teil II LNF  

Von rund 34'000 im Jahr 2019 erstmals in Verkehr gesetzten leichten Nutzfahrzeugen konnten zu 

33ô646 (99.9%) die technischen Daten zu Normverbrauch, g CO2/km-Wert, Hubraum und Gewicht zu-

geordnet werden. Die Daten wurden gesamthaft und nach Treibstoffart getrennt ausgewertet. 

Der Anteil von Dieselfahrzeugen an den neu-

zugelassenen LNF lag konstant hoch bis 2017. 

Gegenüber 2018 hat er weiter abgenommen 

von 87.7% auf 85.2%. 

 

Im Jahr 2011 gab es noch keine leichten Nutz-

fahrzeuge mit Elektroantrieb. 2019 liegt der 

Anteil von Elektrofahrzeugen an der LNF-

Neuwagenflotte bei 1.6 Prozent, was einer Zu-

nahme um 0.7 Prozentpunkte gegenüber 2018 

entspricht. Im Gegensatz zu den PWs  wurden 

bei den LNF wie schon im 2018 keine Plug-in-

Hybride zugelassen. 

 

Der durchschnittliche Emissionswert der Neu-

fahrzeuge liegt bei 181.5 g CO2/km (2018: 

183.3 g CO2/km). Gegenüber 2018 gingen die 

Emissionen um 1.8 Gramm bzw. 1% zurück. 

Seit Beginn der Datenerhebung im Jahr 2011 

sind die durchschnittlichen g CO2/km-Werte 

um 15.2% gesunken.  

 

Das durchschnittliche Leergewicht hat seit 

2011 bis 2017 um 131 kg auf 2ó218 kg zuge-

nommen. Im 2019 hat das Gewicht gegenüber 

2018 um 0.8% auf 2'183 kg weiter leicht abge-

nommen.  

 

  

80%

85%

90%

95%

100%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CH: Anteil Dieselfahrzeuge

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CH: Anteil Elektrofahrzeuge 

140

160

180

200

220

240

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CH: durchschnittlicher CO 2-Wert
[gCO 2/km]

1'800

1'900

2'000

2'100

2'200

2'300

2'400

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CH: durchschnittliches Leergewicht
[kg]



Energieverbrauch und Energieeffizienz der neuen Personenwagen und leichten Nutzfahrzeuge 2019 

 

 

Résumé Partie I Voitures de tourisme (VT)   7/81 

 

Résumé Partie I Voitures de tourisme (VT)  

Sur environ 314 000 voitures de tourisme immatriculées pour la première fois en 2019 et soumises aux 

prescriptions sur les émissions de CO2, il a été possible de recenser les données techniques complètes 

relatives à la consommation normalisée, aux émissions moyennes de CO2 en grammes par kilomètre 

(g/km), ¨ la cylindr®e, au poids et ¨ la cat®gorie dôefficacit® ®nerg®tique de 313 298 véhicules (99,9%). 

Ces données ont été analysées globalement et en fonction du type de carburant. 

La part des véhicules diesel a continué à baisser 

pour sô®tablir ¨ 26,7% (30,3% en 2018). Ce recul 

est notamment imputable aux manipulations con-

cernant les gaz dô®chappement des v®hicules 

diesel, qui ont entraîné une baisse de la demande 

en Europe depuis 2016. Le recul temporaire ob-

servé en 2009/2010 était dû aux nouvelles 

normes Euro sur les gaz dô®chappement. 

 

La part des véhicules électriques est de 5,6%  

(3,2% lôann®e pr®c®dente). Elle comprend lôen-

semble des v®hicules ¨ prise ®lectrique, côest-à-

dire les VT avec batterie 100% électrique (dont la 

part est de 4,2%) ainsi que les véhicules hybrides 

rechargeables et les véhicules équipés de sys-

t¯mes pour augmenter lôautonomie (prolonga-

teurs dôautonomie, Range Extender) qui consti-

tuent le 1,4% restant.  

La consommation normalisée spécifique 

moyenne de carburant des véhicules à essence 

est de 6,39 l/100 km en 2019. Elle enregistre ainsi 

une progression continue depuis 2017 lorsque, 

pour la première fois depuis le début du recense-

ment en 1996, la consommation normalisée de 

carburant avait augmenté. 
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Pour la première fois depuis 2007, la consomma-

tion normalisée de carburant des véhicules diesel 

a augment® de 1,3% pour sô®tablir ¨ 5,26 l de die-

sel/100 km (2016: 5,19 l/100km). Un litre de die-

sel repr®sente plus dô®nergie quôun litre dôes-

sence; 1 l de diesel correspond à 1,13 l équivalent 

essence. 

 

La consommation moyenne dô®nergie des voi-

tures de tourisme neuves (tous types de carbu-

rant confondus), exprimée en équivalents es-

sence, est de 5,87 l équivalents essence aux 100 

km (augmentation de 1,4%, 2016: 5,79 l). 

 

En 2017, le poids à vide moyen des véhicules 

nouvellement immatriculés a été calculé pour la 

premi¯re fois sur la base dôune nouvelle source 

de données (les données déclarées par les im-

portateurs dans le cadre de lôapplication des pres-

criptions concernant le CO2). En 2019, il se monte 

à 1706 kg (2018: 1680 kg). Le recul enregistré en  

2009/2010 était essentiellement de nature con-

joncturelle.  

La cylindrée est restée pratiquement inchangée, 

augmentant de 0,4% en 2019 pour sô®tablir ¨ 

1814 cm3 (2018: 1807 cm3). La cylindrée 

moyenne est de 1720 cm3 pour les véhicules à 

essence et de 2047 cm3 pour les véhicules diesel. 

Après la tendance à la baisse des cylindrées ob-

servée entre 2007 et 2011, la cylindrée moyenne 

est restée globalement stable. 
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Les émissions moyennes de CO2 atteignent 

138,1 g CO2/km, soit une hausse de 0,2% par 

rapport à 2018 (137,8 g CO2/km). Sans lôin-

fluence des véhicules électriques, les émissions 

moyennes de CO2 seraient de 145,6 g CO2/km. 

 

La consommation moyenne dô®nergie corrig®e 

des modifications du poids moyen des véhicules 

est de 3,62 l équivalents essence/100 km et par 

tonne de poids à vide. Cette valeur a augmenté 

de 0,1% par rapport à 2018 (3,61 l équivalents 

essence/100 km et par tonne). 
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Résume Partie II Véhicules utilitaires légers (VUL)  

Sur un total dôenviron 34 000 véhicules utilitaires légers (VUL) immatriculés pour la première fois en 

2019, les données techniques relatives à la consommation normalisée, aux émissions de CO2 en 

grammes par kilomètre (g/km), à la cylindrée et au poids ont pu être recensées pour 33 646 véhicules 

(99,9%). Les données ont été analysées globalement et en fonction du type de carburant. 

La part des véhicules diesel parmi les VUL 

nouvellement immatriculés est demeurée éle-

vée jusquôen 2017. Elle a connu une nouvelle 

baisse par rapport à 2018, passant de 88,7% à 

85,2%. 

 

En 2011, les VUL à propulsion électrique 

nôexistaient pas encore. En 2019, la part de vé-

hicules électriques dans le parc de VUL neufs 

est de 1,6%, ce qui correspond à une hausse 

de 0,7 point de pourcentage par rapport à 

2018. En 2019 aussi, aucun VUL hybride re-

chargeable nôa ®t® immatricul® pour la pre-

mière fois, contrairement aux voitures de tou-

risme.  

Les émissions moyennes des nouveaux véhi-

cules atteignent 181,5 g CO2/km (2018: 

183,3 g CO2/km). Par rapport à 2018, les émis-

sions ont baissé de 1,8 g, soit de 1%. Depuis 

le début du recensement des données en 

2011, les émissions moyennes de CO2/km ont 

reculé de 15,2%.  

 

De 2011 à 2017, le poids à vide moyen a aug-

menté de 131 kg pour sô®tablir ¨ 2218 kg. En 

2019, il atteint 2183 kg, enregistrant ainsi à 

nouveau une légère baisse (0,8%) par rapport 

¨ lôann®e pr®c®dente. 
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Sintesi, parte I (automobili)  

Per 313 298 (99,9%) delle circa 314 000 unità messe in circolazione per la prima volta nel 2019 e rien-

tranti nel campo di applicazione delle prescrizioni sulle emissioni di CO2, è stato possibile rilevare dati 

tecnici completi concernenti il consumo normalizzato, il valore g CO2/km, la cilindrata, il peso e la cate-

goria di efficienza. I dati sono stati valutati nella loro totalità e secondo il tipo di carburante.  

La quota dei veicoli diesel continua a diminuire, 

raggiungendo il 26,7 per cento (2018: 30,3%). La 

diminuzione è da ricondurre fra l'altro alla mani-

polazione dei gas di scarico per i veicoli diesel, a 

partire dal 2016, che ha causato una flessione 

della domanda di tali veicoli a livello europeo. La 

diminuzione temporanea del biennio 2009/2010 è 

riconducibile alle nuove norme EURO sui gas di 

scarico.  

La percentuale dei veicoli elettrici è pari al 5,6 per 

cento (contro il 3,2% dell'anno precedente). Rien-

trano in questa categoria le automobili con si-

stema di ricarica tramite spina elettrica, ossia le 

automobili elettriche funzionanti esclusivamente 

a batteria (2%) nonché quelle ibride plug-in e 

quelle con aggregati per l'incremento dell'autono-

mia (range extender) con una quota dellô1,4 per 

cento.  

Il consumo normalizzato specifico medio dei vei-

coli a benzina è di 6,39 litri per 100 km. Per la 

prima volta dall'inizio del rilevamento nel 1996, 

nel 2017, il consumo normalizzato di carburante 

dei veicoli a benzina ha registrato un aumento e 

anche nel 2019 ha continuato a crescere. 
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Per la prima volta dal 2007, nel 2017 il consumo 

normalizzato dei veicoli diesel è aumentato. Nel 

2019 il consumo di diesel era pari a 5,67 l/100km, 

pari cioè a un aumento del 4,5 per cento rispetto 

al 2018 (2018: 5,43 l/100 km). Il carburante diesel 

contiene più energia della benzina per litro; 1 litro 

di diesel corrisponde a 1,14 litri di equivalenti ben-

zina. 

 

Il consumo di energia medio delle automobili 

nuove (per tutti i tipi di carburante), espresso in 

equivalenti benzina, è di 6,18 l di equivalenti ben-

zina/100 km (aumento del 1,6%; 2018: 6,08%). 

 

Nel 2017 il peso a vuoto medio delle auto di 

nuova immatricolazione è stato determinato per 

la prima volta sulla base di una nuova fonte di dati 

(la base è costituita dai dati dichiarati dagli impor-

tatori secondo quanto previsto dalle prescrizioni 

sulle emissioni di CO2) e nel 2019 è pari a 1706 

kg (2018: 1680 kg). La diminuzione del biennio 

2009/2010 era da ricondurre principalmente a 

motivi congiunturali.  

La cilindrata è aumentata dello 0,4 per cento, at-

testandosi a 1814 ccm (1807 ccm nel 2018), ed è 

quindi rimasta pressoché costante. La media è di 

1720 ccm per i veicoli a benzina e di 2047 ccm 

per i veicoli diesel. Dopo la tendenza verso una 

cilindrata più bassa registrata tra il 2007 e il 2011, 

la cilindrata media è rimasta costante. 
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La media delle emissioni di CO2 è di 138,1 g/km, 

ossia 0,2 per cento in più rispetto al 2018 (137,8 

g CO2/km). Senza l'incidenza dei veicoli elettrici, 

il valore medio si attesterebbe attorno a 145,6 g 

CO2/km. 

 

Il consumo energetico medio che non tiene conto 

della variazione del peso medio del veicolo è di 

3,62 litri di equivalenti benzina per 100 km e ton-

nellata di peso a vuoto. Questo valore è quindi 

superiore dello 0,1 per cento rispetto al dato del 

2018 (3,61 l di equivalenti benzina/100 km per 

tonnellata). 
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Sintesi, parte II (autofurgoni e trattori a sella leggeri)  

Per 33 646 veicoli leggeri (99,98%) dei circa 34 000 messi in circolazione per la prima volta nel 2019, è 

stato possibile rilevare i dati tecnici concernenti il consumo normalizzato, il valore g CO2/km, la cilindrata 

e il peso. I dati sono stati valutati nella loro totalità e secondo il tipo di carburante.  

La quota dei veicoli diesel rispetto alla totalità 

degli autofurgoni e trattori a sella leggeri imma-

tricolati per la prima volta è rimasta costante 

fino al 2017, ma continua a diminuire da 88,7 

per cento a 85,2 per cento rispetto al 2018. 

 

Nel 2011 non esistevano ancora veicoli com-

merciali leggeri a propulsione elettrica. Nel 

2019 la loro quota rispetto al parco degli auto-

furgoni e trattori a sella leggeri di nuova imma-

tricolazione è stata pari a 1,6 per cento, pari 

cioè a un aumento di 0,7 punti percentuali ri-

spetto al 2018. Diversamente dalle automobili, 

come già nel 2018, non vi sono state nuove im-

matricolazioni di veicoli commerciali leggeri 

ibridi plug-in. 
 

La media delle emissioni di CO2 dei veicoli 

nuovi è di 181,5 g CO2/km (2018: 183,3 g 

CO2/km), 1,8 g in meno rispetto al 2018 (-1%). 

Dall'inizio del rilevamento nel 2011, il valore 

medio delle emissioni g CO2/km è diminuito del 

15,2 per cento. 

 

Dal 2011 al 2017 il peso a vuoto medio è au-

mentato di 131 kg, passando a 2218 kg. Nel 

2019 il peso ha continuato a registrare un lieve 

calo dello 0,8 per cento rispetto al 2018, pas-

sando a 2183 kg. 
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ASTRA Bundesamt für Strassen 

BÄ Benzinäquivalent 

BAFU Bundesamt für Umwelt 

BFE Bundesamt für Energie 

BFS Bundesamt für Statistik  

CHF Schweizer Franken 

CNG Erdgas (Compressed Natural Gas) 

CO2 Kohlendioxid 

COC Übereinstimmungsbescheinigung («Certificate of Conformity») 

E85 Benzin/Ethanol-Gemisch mit 85 Vol-% Ethanol 

EU Europäische Union 

LNF Lieferwagen und leichte Sattelschlepper (leichte Nutzfahrzeuge)  

LPG Flüssiggas (Liquefied Petroleum Gas) 

IVZ Informationssystem Verkehrszulassung 

MSV Mehrstufiges Fahrzeug (multi-stage vehicle)  

NEFZ Neuer Europäischer Fahrzyklus (engl. NEDC) 

PHEV Plug-in-Hybrid-Fahrzeug 

PW Personenwagen 

t Tonne 

TARGA Datenbank der Schweizer Fahrzeugtypengenehmigungen (Technische 
Angaben, Rauch, Geräusch und Abgas) 

TCS Touring Club Schweiz 

TG Typengenehmigung 

SUV Sport Utility Vehicle 

UVEK Eidgenössisches Departement für Umwelt, Verkehr, Energie und Kom-
munikation 

WTT Well-to-Tank 
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1. Einführung  

1.1. Rechtliche Grundlagen, Auftrag und Berichtsaufbau 

Das Bundesamt für Energie (BFE) ist zuständig, jährlich Daten über den Energieverbrauch, die CO2-

Emissionen sowie über weitere Eigenschaften der im Vorjahr erstmals immatrikulierten neuen Perso-

nenwagen (PW) zu erheben und darüber zu informieren1. 

Der vorliegende Bericht zeigt die Kennzahlen für die neuen Personenwagen im Jahr 2019. Im Zusam-

menhang mit dem mit der Energiestrategie 2050 eingeführten und ab dem Jahr 2020 geltenden CO2-

Zielwert von 147 g/km für Lieferwagen und leichte Sattelschlepper (leichte Nutzfahrzeuge, LNF) umfasst 

der Bericht zusätzlich Auswertungen für leichte Nutzerfahrzeuge. Basis für die Auswertungen bilden 

Daten aus den Datenbanken des Bundesamts für Strassen (ASTRA) zu Fahrzeug-Typengenehmigun-

gen (TARGA) und den immatrikulierten Motorfahrzeugen der Schweiz (IVZ) sowie Daten aus dem Voll-

zug der CO2-Emissionsvorschriften.  

Der Bericht ist in zwei Teile gegliedert; Teil I zu den neuen PW und Teil II zu den neuen LNF. Das 

übergreifende Kapitel 1 enthält Definitionen und Grundlagen, die sowohl für den PW- als auch für den 

LNF-Teil gelten.  

1.2. Definitionen 

Personenwagen (PW)  2: Unter Personenwagen werden leichte Motorwagen zum Personentransport 

mit höchstens neun Sitzplätzen einschliesslich Führer (Kategorie M1 bis 3.5 Tonnen) verstanden. Für 

die Berichterstattung werden die PW zudem auf die IVZ-Fahrzeugart 001 (PW) eingeschränkt. 

Leichte Nutzfahrzeuge (LNF)  3: Unter leichten Nutzfahrzeugen werden Fahrzeuge der Kategorie N1 

zum Sachentransport verstanden, deren zulässiges Gesamtgewicht 3.5 Tonnen nicht übersteigt. Diese 

Fahrzeuge werden auch als so genannte N1-Fahrzeuge4 bezeichnet. Für die Berichterstattung werden 

die leichten Nutzfahrzeuge gemäss CO2-Verordnung weiter eingeschränkt auf die folgenden Fahrzeug-

arten: 

- Lieferwagen (IVZ-Fahrzeugart 30): Leichte Motorwagen bis 3.5 Tonnen Gesamtgewicht zum Sa-

chentransport einschliesslich solcher mit zusätzlichen wegklappbaren Sitzen im Laderaum zum ge-

legentlichen, nicht gewerbsmässigen Personentransport, wenn insgesamt höchstens 9 Sitzplätze 

einschliesslich Führerin oder Führer vorhanden sind. Die Lieferwagen umfassen Fahrzeuge mit un-

terschiedlichen Karosserieformen, etwa Kastenwagen oder Fahrzeuge mit einem Brückenaufbau 

oder einer Kippmulde. 

                                                      

1 Energieeffizienzverordnung, SR 730.02: Art. 11, Abs. 1 
2 Verordnung über die technischen Anforderungen an Strassenfahrzeugen (VTS), Art. 11, Abs. 2a 
3 Verordnung über die technischen Anforderungen an Strassenfahrzeuge (VTS) Art. 11, Abs. 2e / 2i 
4 Anhang II der EU-Richtlinie 2007/46/EG zur Schaffung eines Rahmens für die Genehmigung von Kraftfahrzeugen und Kraft-

fahrzeuganhängern sowie von Systemen, Bauteilen und selbstständigen technischen Einheiten für diese Fahrzeuge 
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- Leichte Sattelschlepper (IVZ-Fahrzeugart 38): Motorwagen zum Ziehen von Sattelanhängern. Sat-

telschlepper und Sattelanhänger werden dabei getrennt immatrikuliert. Zu den LNF gehören ledig-

lich die Ăleichtenñ Sattelschlepper, d.h. die Fahrzeuge bis 3.5 Tonnen Gesamtgewicht, die ¿brigen 

Sattelschlepper gehören zu den Schweren Motorwagen. 

Mehrstufige LNF  (sog. Multi Stage Vehicles, MSV): Unter MSV versteht man Fahrzeuge, die in meh-

reren Stufen ï ausgehend von einem Basisfahrzeug ï gefertigt und typengenehmigt werden. Das Ba-

sisfahrzeug entspricht dabei der ersten, noch unvollständigen Stufe. Ist das Fahrzeug nach einer oder 

mehreren Fertigungsstufen komplett, spricht man von einem vervollständigten MSV, welches zum Ver-

kehr zugelassen werden darf. Typischerweise handelt es sich dabei um sog. Fahrgestelle, die vom 

Importeur oder von Firmen in der Schweiz mit unterschiedlichen Aufbauten wie beispielsweise einer 

Kühlbox oder einer Kippbrücke ausgerüstet werden. 

Leergewicht:  Das Leergewicht ist als das Gewicht des fahrbereiten, nicht beladenen Fahrzeugs mit 

Kühl- und Schmiermittel, Treibstoff (mind. 90 % Treibstofffüllmenge) und der eventuell vorhandenen 

Zusatzausrüstung, sowie dem Führer (75 kg) definiert5. Bei Elektrofahrzeugen der Kategorie M1 gehört 

die Batterie zum Leergewicht. Das Leergewicht eines Fahrzeugs hängt von der Ausstattung im Einzelfall 

ab. Zu jedem Fahrzeug ist im IVZ ein individuelles Leergewicht eingetragen. Die Typengenehmigungs-

daten aus TARGA anderseits enthalten ein minimales und ein maximales zulässiges Leergewicht der 

jeweils in einem Datenblatt bzw. Typengenehmigung (hier: TG) abgedeckten Varianten und Versionen. 

Normverbrauch:  Die Ermittlung des Treibstoffverbrauches und des g CO2/km-Werts richten sich nach 

der Verordnung (EU) 2017/1151 der Kommission vom 1. Juni 2017. Sie werden seit September 2017 

in einem Typengenehmigungsverfahren bestimmt, in welchem die Fahrzeuge unter Laborbedingungen 

auf Rollenprüfständen im WLTP-Verfahren (World Light Vehicles Test Cycle) getestet werden. Bis zur 

definitiven Einführung von WLTP-basierten Messwerten im 2021 werden jedoch CO2- und Kraftstoffver-

brauchswerte auf dem Niveau des bisher geltenden NEFZ-Verfahrens (Neuer Europäischen Fahrzyk-

lus) verwendet, wobei diese Werte gemäss den Durchführungsverordnungen (EU) 2017/1152 und 

2017/1153 aus den WLTP-Messwerten errechnet werden (sogenannte NEFZ 2.0-Werte). Der Ver-

brauch im Alltag hängt von weiteren Faktoren (Bereifung und Reifendruck, Beladung, Fahrstil, Einsatz 

der Klimaanlage, Verkehrssituation, usw.) ab und ist in aller Regel höher als der gemessene Normver-

brauch. Der Normverbrauch eignet sich aber für den Relativvergleich verschiedener Fahrzeuge. Der 

vorliegende Bericht stützt sich auf den Normverbrauch ab. 

Energieverbrauch in Benzinäquivalent:  Die UVEK-Verordnung über die Angaben auf der Energieeti-

kette von neuen Personenwagen6 legt die Faktoren zur Umrechnung der Originaleinheiten der verschie-

denen Treibstoffarten in Benzinäquivalente fest (Art. 1; siehe Tabelle 1). Erst nach der Umrechnung 

kann der Energieverbrauch anhand des spezifischen Energiegehalts verschiedener Treibstoffarten mit-

einander verglichen werden. 

  

                                                      

5 Verordnung über die technischen Anforderungen an Strassenfahrzeugen (VTS), Art. 7 
6 VEE-PW; SR 730.011.1, Stand 01.01.2019 
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Treibstoffart  Einheit/100km  BÄ-Faktor  Einheit  

Benzin L 1.00 L BÄ/L Benzin 

Diesel L 1.14 L BÄ/L Diesel 

CNG m3 1.03 L BÄ/m3 CNG 

LPG L 0.80 L BÄ/L LPG 

E85 L 0.72 L BÄ/L E85 

Strom kWh 0.11 L BÄ/kWh 

Wasserstoff m3 0.34 L BÄ/m3 H2 

Tabelle 1: Faktoren zur Umrechnung der Energieverbräuche in Benzinäquivalente 

Relevanter Treibstoff:  Bei Plug-In-Hybriden/Range-Extendern sowie Bifuel-Fahrzeugen liegen zwei 

Energieverbräuche vor (Erst-Treibstoff und Zweit-Treibstoff gemäss Typengenehmigung). Bei Plug-In-

Hybriden/Range-Extendern gelten beide Energieverbräuche (Strom einerseits, Benzin oder Diesel an-

derseits) gleichzeitig, d.h. kumulativ. Bei Bifuel-Fahrzeugen gelten sie alternativ. Für Benzin/CNG-

Bifuel-Fahrzeuge, Benzin/LPG-Bifuel-Fahrzeuge sowie für Benzin/E85-Bifuel-Fahrzeuge wird hier je-

weils der alternative Treibstoff (CNG, LPG oder E85) als relevant eingestuft und für die Analysen ver-

wendet. Bei der Homologation sind sowohl der flüssige (Ersttreibstoff) als auch der gasförmige Treib-

stoff (Zweittreibstoff) zwingend anzugeben. 

1.3. Datenquellen 

Grundsätzlich werden für die Auswertungen drei vom Bundesamt für Strassen (ASTRA) zur Verfügung 

gestellte Datensätze aus unterschiedlichen Quellen sowie zusätzlich Preisdaten verwendet: 

IVZ: Das Informationssystem Verkehrszulassung (IVZ, früher «Motorfahrzeuginformationssystem, 

MOFIS») ist ein automatisiertes Fahrzeug- und Fahrzeughalterregister und enthält alle in der Schweiz 

und im Fürstentum Liechtenstein zugelassenen Fahrzeuge sowie die zur Identifikation nötigen Halter-

daten. Die Datenbank wird vom Bund in Zusammenarbeit mit den Kantonen und dem Fürstentum Liech-

tenstein geführt. Wird beispielsweise ein Fahrzeug auf dem Strassenverkehrsamt zum Verkehr zuge-

lassen, werden die Halterdaten im IVZ erfasst. Zusätzlich können auch technische Daten wie CO2 und 

Leergewicht erfasst werden. Diese Angaben entnimmt der Fahrzeugprüfexperte dem Originaldokument 

aus der Verzollung (Prüfbericht 13.20A) sowie aus der Typengenehmigung. 

TARGA: Die Datenbank «TARGA» enthält alle Schweizer Fahrzeugtypengenehmigungen und bedeutet 

«technische Angaben, Rauch, Geräusch und Abgas». Im Vergleich zur IVZ-Datenbank wird TARGA 

ausschliesslich vom Bund geführt. Zuständige Stelle ist das ASTRA. Bei der Erstellung einer TG eines 

Fahrzeuges werden für die allermeisten Fahrzeuge die Daten aus der EG-Gesamtgenehmigung7 über-

nommen. Dabei werden immer der höchste CO2-Wert und die mögliche Gewichtsspanne aller in einer 

TG dokumentierten Fahrzeugvarianten erfasst. 

Vollzugsdaten:  Im Rahmen der CO2-Emissionsvorschriften für Personenwagen werden für die Über-

wachung der Zieleinhaltung der CO2-Flottenemissionen der verschiedenen Importeure sogenannte Voll-

zugsdaten verwendet. Darin sind alle unter den Geltungsbereich der CO2-Emissionsvorschriften fallen-

                                                      

7 Whole Vehicle Type Approval WVTA, gemäss Richtlinie 2007/46/EG 
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den PW enthalten. Grundgerüst der Vollzugsdaten ist ein IVZ-Auszug der erstmals in der Schweiz zu-

gelassenen Fahrzeuge, die nach Massgabe von Artikel 24 und 25 der CO2-Verordnung mit TARGA- 

und CoC8-Daten sowie gegebenenfalls weiteren, im Vollzug erfassten Daten, verknüpft werden.  

Preisdaten : Zur Information der Fahrzeugkäufer gemäss Art. 11 EnEV werden Daten zum Fahrzeug-

angebot erfasst und online präsentiert. In diesem Rahmen stehen zu den meisten Typen ebenfalls auf-

bereitete Listenpreise zur Verfügung (Quelle: TCS/Eurotax). 

1.4. Identifikation Direkt-, Parallel- und Generalimporte 

Zur Immatrikulation eines Fahrzeugs sind zahlreiche technische Angaben erforderlich. Diese sind meist 

in einer TG festgehalten. Der Importeur einer Marke lässt durch das ASTRA nach Vorlage der erforder-

lichen Angaben gemäss der EG-Gesamtgenehmigung eine solche TG ausstellen. Alle Importe und Zu-

lassungen der entsprechenden Neuwagen-Modellvariante durch diesen Importeur erfolgen dann unter 

dieser TG. 

Zur Abgrenzung werden gewerbsmässigen Parallelimporteuren andere TG (deren Kennzeichnung im-

mer mit «1Xé» anfängt) ausgestellt, welche inhaltlich aber identisch mit der Basis-TG sind. Wenn Ein-

zelfahrzeuge zum Eigengebrauch eingeführt werden, spricht man von Direktimporten. Dafür ist die Aus-

stellung einer TG gemäss Art. 4, Abs.1 der Verordnung über die Typengenehmigung von Strassenfahr-

zeugen (TGV) nicht erforderlich. Die wichtigsten technischen Angaben werden durch das CoC oder 

weitere Nachweise der technischen Gleichwertigkeit zu den Anforderungen des Schweizer Rechts be-

legt. Das Fahrzeug kann direkt mit diesen Angaben beim Strassenverkehrsamt immatrikuliert werden. 

In diesen Fällen liegt keine TG vor. 

Über das Feld 24 (Typengenehmigung) im Fahrzeug-Ausweis lassen sich also drei Teilflotten identifi-

zieren: 

- Direktimporte (TG «X» oder leer) 

- Parallelimporte (PW: TG 1Xé, LNF: TG 3Xé) 

- Generalimporte (alle übrigen Einträge) 

Die Menge aller Fahrzeuge (Direkt-, Parallel- und Generalimporte) bildet die Gesamtflotte. Die detail-

lierten Zahlentabellen in den Kapiteln 3.2 bis 4.7 sowie in Anhang A werden nur für die Gesamtflotte 

erstellt. Mittlere Kennzahlen werden in Kapitel 3.1 auch für die drei Teilflotten aufgeführt. 

  

                                                      

8 CoC (Certificate of Conformity): Übereinstimmungsbescheinigung. Dokument, welches bescheinigt, dass ein Fahrzeug den gel-

tenden technischen Vorschriften entspricht. Enthält für individuelle Fahrzeuge die zutreffenden technischen Daten aus der EG-

Gesamtgenehmigung. 
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Teil I: Neue Personenwagen im Jahr 201 9 

2. Datengrundlage bei Personenwagen   

2.1. Verwendete Daten 

Im Rahmen der Berichterstattung über den Energieverbrauch der neuen Personenwagen wurde bis 

2016 ein MOFIS-Datensatz (heute: IVZ) als Basis für die Auswertungen verwendet. Dabei wurden un-

vollständige oder unplausible Daten mit TARGA-Daten überprüft und ergänzt. Bei direktimportierten 

Fahrzeugen wurden die CO2-Emissionen aus den Vollzugsdaten ergänzt, da diese Angaben weder in 

TARGA noch in IVZ zur Verfügung stehen.  

Um die Datengrundlage zwischen den verschiedenen Vollzugsaufgaben des BFE zu vereinheitlichen, 

werden seit der Berichterstattung für das Jahr 2017 die Vollzugsdaten als Grundgerüst herangezogen. 

Die Vollzugsdaten enthalten Angaben zu rund 314ô000 im Jahr 2019 zugelassenen PWs, die in den 

Geltungsbereich der CO2-Emissionsvorschriften fallen. In der IVZ-Datenbank hingegen sind 315ô000 

neuzugelassene Fahrzeuge registriert. Dabei handelt es sich um alle Personenwagen (Fahrzeugklasse 

M1 und Fahrzeugart 001) mit Erstinverkehrsetzungsdatum im Jahr 2019 (in der Schweiz oder im Aus-

land). Im Vergleich zu IVZ-Daten fallen Ausnahmen vom Geltungsbereich nach Artikel 2 der CO2-

Verordnung weg, wie etwa gepanzerte Fahrzeuge und Diplomatenfahrzeuge. Hinzu kommen Fahr-

zeuge, welche bereits vor 2019 im Ausland erstmals zugelassen worden sind, die im 2019 erstmals in 

der Schweiz in Verkehr gesetzt wurden, und bei denen maximal sechs Monate zwischen ausländischer 

Erstinverkehrsetzung und Verzollung in der Schweiz liegen. 

Die Vollzugsdaten enthalten insbesondere vollständige Angaben zu den für die Berechnung der Sank-

tionen relevanten Daten. Die CO2-Emissionen und das Leergewicht gemäss Artikel 24 und 25 der CO2-

Verordnung werden deshalb prioritär aus den Vollzugsdaten übernommen. Für die Auswertungen im 

Rahmen dieses Berichts sind allerdings weitere Grössen (wie z.B. Hubraum, Antriebsart, etc.) notwen-

dig, die in den Vollzugsdaten nicht durchgehend erfasst sind. Daher wurden diese durch eine Verknüp-

fung der Vollzugsdaten mit IVZ- und TARGA-Daten hinzugefügt. Sofern verfügbar, wurden in zweiter 

Priorität die Werte aus TARGA übernommen, weiterbestehende Lücken dann mit IVZ-Daten befüllt. 

Zusätzlich wurden Preisdaten von TCS/Eurotax mit dem Vollzugsdatensatz verknüpft.  

Nach der Datenaufbereitung und Bereinigung liegen zu insgesamt 313ô298 Fahrzeugen vollständige 

Daten vor. Diese Fahrzeuge sind Grundlage der nachfolgenden Auswertungen. Die genauen Aufberei-

tungs- und Bereinigungsschritte können dem Anhang A8 entnommen werden. 
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3. Auswertung neue Personenwagen im Jahr 2019 

3.1. Mittlere Kennzahlen je Treibstoffart 

Im Folgenden werden ausgewählte mittlere Kennzahlen für die Gesamtflotte sowie für die drei Teilflotten 

der General-, Parallel- und Direktimporte vorgestellt. Der Energieverbrauch wird in Liter Benzinäquiva-

lent ausgedrückt. Dazu werden die durchschnittlichen Energieverbräuche für die einzelnen Treibstoff-

arten einzeln berechnet und dann mit dem jeweiligen Benzinäquivalent-Umrechnungsfaktor multipliziert. 

Im Falle der Plug-In-Hybride/Range-Extender werden der Benzin- oder Diesel-Verbrauch und der 

Stromverbrauch addiert. Im Falle der Bifuel-Fahrzeuge wird der Verbrauch des alternativen Treibstoffs 

CNG, LPG oder E85 verwendet (die TG hingegen weist den Treibstoff mit der höheren Energieeffizienz 

aus). Dem Energieträger Strom ist ein direkter g CO2/km-Wert von Null zugeordnet (Tank-to-Wheel-

Ansatz; die Emissionen in der Vorkette zur Stromherstellung werden hier nicht betrachtet). Elektrofahr-

zeuge sowie Plug-in-Hybride/Range-Extender werden für die Berechnung des mittleren g CO2/km-

Werts ebenfalls berücksichtigt. 

Gesamtflotte (General -, Parallel - und Direkt importe)  
PW-Gesamtflotte, 2019 Erst -Treibstoff    Zweit -Treibstoff   Benzinäquivalente  

Treibstoff -Art  Einheit /100 km    Einheit /100 km   Erst -Tr. Zweit -Tr. Total  

Benzin (inkl. Hybrid) Benzin L 6.39    --  6.39 -- 6.39 

Diesel (inkl. Hybrid) Diesel L 5.67    --  6.47 -- 6.47 

Elektrisch Strom kWh 17.10    --  1.88 -- 1.88 

Benzin-PHEV / Range Ext. Benzin L 2.24 und Strom kWh 16.0
4 

 2.24 1.76 4.01 

Diesel-PHEV / Range Ext. Diesel L 1.72 und Strom kWh 19.9
1 

 1.96 2.19 4.15 

CNG (compressed natural gas) CNG m3 5.48    --  5.65 -- 5.65 

CNG/Benzin bifuel Benzin L 6.07 oder CNG m3 5.74  6.07 5.91 5.91 

Wasserstoff H2 H2 m3 9.80    --  3.33 -- 3.33 

Total            6.18 

PW-Gesamtflotte, 2019  Verkauf   Leergew.  Hubraum    g CO2/km  

Treibstoff -Art  Anzahl  %-Anteil   kg cm 3  Erst -Tr. Zweit -Tr. Total  

Benzin (inkl. Hybrid) 210'939 67.3%  1'571 1'720  144.8 -- 144.8 

Diesel (inkl. Hybrid) 83'582 26.7%  1'996 2'047  148.3 -- 148.3 

Elektrisch 13'210 4.2%  1'903 --  0.0 -- 0.0 

Benzin-PHEV / Range Ext. 4'283 1.4%  2'163 2'099  50.9 0.0 50.9 

Diesel-PHEV / Range Ext. 11 0.0%  2'293 2'042  44.5 0.0 44.5 

CNG (compressed natural gas) 1'095 0.3%  1'491 1'357  98.1 -- 98.1 

CNG/Benzin bifuel 153 0.0%  1'311 991  138.6 108.1 108.1 

Wasserstoff H2 25 0.0%  1'942 --  0.0 -- 0.0 

Total  313'298 100.0%  1'706 1'814    138.1 

Tabelle 2: Mittlere Kennzahlen pro Treibstoffart, für alle Neufahrzeuge 

Im Jahr 2019 sind 5.6% aller Neuwagen batterieelektrisch oder Plug-in/Range-Extender. Im Vergleich 

zum Jahr 2018 ist der durchschnittliche CO2-Ausstoss um ca. 0.3 g/km angestiegen. 
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Im Folgenden werden die gleichen Auswertungen für die Teilflotten durchgeführt: 

- Die Generalimporte stellen mit rund 95% aller Fahrzeuge die weitaus grösste Gruppe dar. Die mitt-

leren Kennzahlen für Energieverbrauch und g CO2/km-Wert sind höher als bei den Parallelimporten 

und liegen deutlich niedriger als bei den Direktimporten. Die Unterschiede zwischen den Importeurs-

gruppen werden primär durch die unterschiedlichen Verbräuche bei den Benzinfahrzeugen getrie-

ben. 

- Die Parallelimporte sind etwas effizienter und haben unterdurchschnittliche Energieverbräuche. 

- Bei den Direktimporten fällt auf, dass sie weniger effizient sind und überdurchschnittliche Energie-

verbräuche aufweisen. Dies ist unter anderem auf den Direktimport von US-amerikanischen Fahr-

zeugtypen zurückzuführen. Dabei wurden nur jene Direktimporte ausgewertet, welche vollständige 

Verbrauchs- und CO2-Daten aufweisen. 

 
Generalimporte  
Generalimporte, 2019 Erst -Treibstoff    Zweit -Treibstoff   Benzinäquivalente  

Treibstoff -Art  Einheit /100 km    Einheit /100 km   Erst -Tr. Zweit -Tr. Total  

Benzin (inkl. Hybrid) Benzin L 6.40    --  6.40 -- 6.40 

Diesel (inkl. Hybrid) Diesel L 5.68    --  6.47 -- 6.47 

Elektrisch Strom kWh 17.07    --  1.88 -- 1.88 

Benzin-PHEV / Range Ext. Benzin L 2.23 und Strom kWh 16.03  2.23 1.76 3.99 

Diesel-PHEV / Range Ext. Diesel L 1.70 und Strom kWh 20.00  1.94 2.20 4.14 
CNG (compressed natural gas) CNG m3 5.48    --  5.65 -- 5.65 

CNG/Benzin bifuel Benzin L 6.05 oder CNG m3 5.69  6.05 5.86 5.86 

Wasserstoff H2 H2 m3 9.81    --  3.34 -- 3.34 

Total            6.16 

Generalimporte, 2019  Verkauf   Leergew.  Hubraum    g CO2/km 

Treibstoff -Art  Anzahl  %-Anteil   kg cm 3  Erst -Tr. Zweit -Tr. Total  

Benzin (inkl. Hybrid) 199'272 67.0%  1'574 1'718  144.9 -- 144.9 

Diesel (inkl. Hybrid) 79'984 26.9%  1'998 2'048  148.3 -- 148.3 

Elektrisch 12'545 4.2%  1'915 --  0.0 -- 0.0 

Benzin-PHEV / Range Ext. 4'153 1.4%  2'161 2'096  50.6 0.0 50.6 

Diesel-PHEV / Range Ext. 10 0.0%  2'250 1'950  44.0 0.0 44.0 

CNG (compressed natural gas) 1'095 0.4%  1'491 1'357  98.1 -- 98.1 

CNG/Benzin bifuel 151 0.1%  1'308 983  138.1 107.3 107.3 

Wasserstoff H2 24 0.0%  1'940 --  0.0 -- 0.0 

Total  297'234 100.0%  1'710 1'815    138.2 

Tabelle 3: Mittlere Kennzahlen pro Treibstoffart, für Generalimporteure 
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Parallelimporte  
Parallelimporte, 2018 Erst -Treibstoff    Zweit -Treibstoff   Benzinäquivalente  

Treibstoff -Art  Einheit /100 km    Einheit /100 km   Erst -Tr. Zweit -Tr. Total  

Benzin (inkl. Hybrid) Benzin L 5.86    --  5.86 -- 5.86 

Diesel (inkl. Hybrid) Diesel L 5.70    --  6.50 -- 6.50 

Elektrisch Strom kWh 17.83    --  1.96 -- 1.96 

Benzin-PHEV / Range Ext. Benzin L 2.51 und Strom kWh 16.8
9 

 2.51 1.86 4.37 

Diesel-PHEV / Range Ext. Diesel L 0.00 und Strom kWh 0.00  0.00 0.00 0.00 

CNG (compressed natural gas) CNG m3 0.00    --  0.00 -- 0.00 

CNG/Benzin bifuel Benzin L 0.00 oder CNG m3 0.00  0.00 0.00 0.00 

Wasserstoff H2 H2 m3 0.00    --  0.00 -- 0.00 

Total            5.79 

Parallelimporte, 2018  Verkauf   Leergew.  Hubraum    g CO2/km 

Treibstoff -Art  Anzahl  %-Anteil   kg cm 3  Erst -Tr. Zweit -Tr. Total  

Benzin (inkl. Hybrid) 7'859 74.5%  1'500 1'579  133.5 -- 133.5 

Diesel (inkl. Hybrid) 2'146 20.3%  1'999 2'007  149.6 -- 149.6 

Elektrisch 477 4.5%  1'678 --  0.0 -- 0.0 

Benzin-PHEV / Range Ext. 73 0.7%  2'339 2'268  57.6 0.0 57.6 

Diesel-PHEV / Range Ext. 0 0.0%  0 0  0.0 0.0 0.0 

CNG (compressed natural gas) 0 0.0%  0 0  0.0 -- 0.0 

CNG/Benzin bifuel 0 0.0%  0 0  0.0 0.0 0.0 

Wasserstoff H2 0 0.0%  0 --  0.0 -- 0.0 

Total  10'555 100.0%  1'615 1'675    130.2 

Tabelle 4: Mittlere Kennzahlen pro Treibstoffart, für Parallelimporte 
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Direktimporte  
Direktimporte, 2018 Erst -Treibstoff    Zweit -Treibstoff   Benzinäquivalente  

Treibstoff -Art  Einheit /100 km    Einheit /100 km   Erst -Tr. Zweit -Tr. Total  

Benzin (inkl. Hybrid) Benzin L 6.97    --  6.97 -- 6.97 

Diesel (inkl. Hybrid) Diesel L 5.56    --  6.34 -- 6.34 

Elektrisch Strom kWh 17.37    --  1.91 -- 1.91 

Benzin-PHEV / Range Ext. Benzin L 2.93 und Strom kWh 15.9
5 

 2.93 1.75 4.69 

Diesel-PHEV / Range Ext. Diesel L 1.91 und Strom kWh 19.0
0 

 2.18 2.09 4.27 

CNG (compressed natural gas) CNG m3 0.00    --  0.00 -- 0.00 

CNG/Benzin bifuel Benzin L 7.44 oder CNG m3 9.69  7.44 9.98 9.98 

Wasserstoff H2 H2 m3 9.40    --  3.20 -- 3.20 

Total            6.59 

Direktimporte, 2018  Verkauf   Leergew.  Hubraum    g CO2/km 

Treibstoff -Art  Anzahl  %-Anteil   kg cm 3  Erst -Tr. Zweit -Tr. Total  

Benzin (inkl. Hybrid) 3'808 69.1%  1'569 2'086  161.7 -- 161.7 

Diesel (inkl. Hybrid) 1'452 26.4%  1'881 2'023  145.6 -- 145.6 

Elektrisch 188 3.4%  1'665 --  0.0 -- 0.0 

Benzin-PHEV / Range Ext. 57 1.0%  2'064 2'072  68.1 0.0 68.1 

Diesel-PHEV / Range Ext. 1 0.0%  2'721 2'967  50.0 0.0 50.0 

CNG (compressed natural gas) 0 0.0%  0 0  0.0 -- 0.0 

CNG/Benzin bifuel 2 0.0%  1'567 1'548  172.5 172.5 172.5 

Wasserstoff H2 1 0.0%  2'001 --  0.0 -- 0.0 

Total  5'509 100.0%  1'660 2'068    150.9 

Tabelle 5: Mittlere Kennzahlen pro Treibstoffart, für Direktimporte 
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3.2. Verteilung nach Leergewicht-Kategorien 

Die Verteilung wird berechnet für die Gesamtflotte, die Durchschnittswerte stimmen mit jenen aus Ta-

belle 2 überein. Im Jahr 2017 wurde die für die Auswertungen verwendete Datenquelle geändert 

(siehe Kapitel 2.1 «Verwendete Daten»). Das Leergewicht in den Vollzugsdaten ist grundsätzlich hö-

her als in IVZ, da es für den Grossteil der Fahrzeuge aus TARGA stammt (max. Gewicht der abge-

deckten Varianten) und zu einem kleineren Teil den fahrzeugscharfen Angaben nach CoC entspricht 

(siehe Kapitel 1.3 «Vollzugsdaten»).  

Im Vergleich zu 2018 hat das durchschnittliche Leergewicht leicht zugenommen und beträgt 1'706 kg 

(1'680 im 2018). Unter Verwendung von IVZ-Daten wäre das durchschnittliche Leergewicht ca. 4.1% 

tiefer bei rund 1'636 kg. Abgesehen von den Kategorien bis 999 kg und ab 1ô800 kg sind die mittleren 

g CO2/km-Werte für alle Kategorien gleich geblieben oder leicht gestiegen. Die Kategorie ab 1'800 kg 

enthält nun mehr als 38% aller Fahrzeuge (+4% zum Vorjahr). 

Leergewicht - Verkauf  Leergew.  Hubraum  gCO2/km- Verbrauch  

Kategorie (kg)  %-Anteil  kg  cm 3 Wert   L BÄ/100km  

bis 999 1.4 % 967 1'072 99.8 4.40 

1'000 - 1'099 2.9 % 1'058 1'129 114.4 5.11 

1'100 - 1'199 4.2 % 1'163 1'123 117.5 5.26 

1'200 - 1'299 4.9 % 1'249 1'183 112.0 4.95 

1'300 - 1'399 7.5 % 1'348 1'245 122.4 5.40 

1'400 - 1'499 8.8 % 1'447 1'440 122.6 5.48 

1'500 - 1'799 32.5 % 1'639 1'798 136.7 6.10 

ab 1'800 37.9 % 2'090 2'291 154.9 6.98 

Total  100.0 % 1'706 1'814 138.1 6.18 

Tabelle 6: Mittlere Kennzahlen pro Leergewichts-Kategorie, Jahr 2019 (gemittelt über alle Treibstoffarten) 

 

 
Abbildung 1: Leergewicht-Kategorien: g CO2/km-Werte und Marktanteile, Jahr 2019 (gemittelt über alle Treib-

stoffarten)  
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3.3. Verteilung nach g CO2/km ï Kategorien 

Die Kategoriengrenzen wurden so gewählt, dass die Flottenzielwerte von 130 g CO2/km (bis und mit 

Jahr 2019) sowie das geltende Ziel von 95 g CO2/km abgebildet werden. Im Jahr 2019 liegen 41.6% 

aller Neuwagen unterhalb des Werts von 130 g CO2/km. Der Anteil sehr hoher Werte (ab 200 g CO2/km) 

hat um 1.5 Prozentpunkte zugenommen und liegt bei 6.5%. Über die gesamte Neuwagenflotte haben 

die CO2-Emissionen pro Kilometer um 0.2% leicht zugenommen. Dieser Anstieg kann unter anderem 

dadurch erklärt werden, dass der Anteil an Allradfahrzeugen weiter gestiegen ist und das durchschnitt-

liche Leergewicht leicht zugenommen hat. Zusätzlich hat der Anteil Dieselfahrzeuge im Vergleich zum 

Vorjahr deutlich von 30.3% auf 26.7% abgenommen. Auch die im Übergang zum WLTP-Verfahren ver-

wendeten sog. NEFZ 2.0-Werte können zu einer Erhöhung des CO2-Werts beigetragen haben. 

g CO2/km- Verkauf  Leergew.  Hubraum  gCO2/km- Verbrauch  

Kategorie  %-Anteil  kg  cm 3 Wert   L BÄ/100km  

bis 59 5.3% 1'932 1'915 9.4 2.26 

60 - 94 2.6% 1'473 1'669 85.3 4.00 

95 - 129 33.7% 1'423 1'382 116.2 5.13 

130 - 164 35.9% 1'724 1'816 147.4 6.48 

165 - 199 15.9% 2'015 2'116 175.8 7.72 

ab 200 6.5% 2'227 3'341 234.7 10.29 

Total  100.0% 1'706 1'814 138.1 6.18 

Tabelle 7: Mittlere Kennzahlen pro g CO2/km-Kategorien, Jahr 2019 (gemittelt über alle Treibstoffarten) 

 

 
Abbildung 2: g CO2/km-Kategorien: g CO2/km-Werte und Marktanteile, Jahr 2019 (gemittelt über alle Treibstoff-

arten)  
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3.4. Verteilung nach Hubraum-Kategorien 

Die Verteilung wird wiederum für die Gesamtflotte gemäss Tabelle 2 berechnet. Der mittlere Hubraum 

ist im Vergleich zu 2018 nahezu konstant geblieben und beträgt 1'814 ccm (2018: 1'807 ccm). Die 

leichte Zunahme lässt sich durch den durchschnittlich höheren Hubraum der Benzinfahrzeuge sowie 

Benzin-PHEV erklären.  Die Kategorie 1ó800 ï 1ó999 ccm macht weiterhin mit Abstand den höchsten 

Anteil an der Neuwagenflotte aus, sie hat um 4 Prozentpunkte gegenüber dem Vorjahr zugenommen. 

Die rein batterieelektrisch betriebenen Fahrzeuge werden von der Berechnung des mittleren Hubraums 

ausgeschlossen. Für die Berechnung des durchschnittlichen Leergewichts, CO2-Werts und des Ver-

brauchs sind sie in der Kategorie bis 999 enthalten. 

Hubraum - Verkauf  Leergew.  Hubraum  gCO2/km- Verbrauch  

Kategorie (cm 3) %-Anteil  kg  cm 3 Wert   L BÄ/100km  

bis 999 16.3% 1'420 974 83.8 4.21 

1'000 - 1'399 14.4% 1'386 1'295 130.2 5.75 

1'400 - 1'799 19.3% 1'561 1'551 127.3 5.65 

1'800 - 1'999 37.3% 1'875 1'982 151.7 6.68 

2'000 - 2'499 3.2% 1'985 2'336 149.8 6.66 

2'500 - 2'999 7.2% 2'213 2'977 188.4 8.33 

3'000 - 4'499 1.5% 2'207 3'960 246.2 10.88 

ab 4'500 0.8% 2'260 5'691 309.8 13.52 

Total  100.0% 1'706 1'814 138.1 6.18 

Tabelle 8: Mittlere Kennzahlen pro Hubraum-Kategorie, Jahr 2019 (gemittelt über alle Treibstoffarten) 

 

 
Abbildung 3: Hubraum-Kategorien: g CO2/km-Werte und Marktanteile, Jahr 2019 (gemittelt über alle Treibstoffar-

ten) 
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3.5. Verteilung nach Energieeffizienz-Kategorien 

Die Grenzen der Energieeffizienz-Kategorien werden jährlich neu berechnet und dadurch dem techni-

schen Fortschritt angepasst. Dabei erfolgt die Anpassung so, dass stets ca. je ein Siebtel aller angebo-

tenen Neuwagen-Modellvarianten in die verschiedenen Kategorien von A bis G fallen. Im Vergleich zum 

Jahr 2018 ist der Anteil an den Neuzulassungen von Fahrzeugen in den tieferen Kategorien «E», «F» 

und «G» gleich geblieben. Jedoch hat innerhalb der tiefen Kategorien eine Verschiebung hin zur tiefsten 

Kategorie G stattgefunden, die 2019 rund 31% der in Verkehr gesetzten Fahrzeuge umfasste. Die mas-

sive Zunahme der Fahrzeuge, die in die Kategorie G fallen, ist auf die starke Zunahme des Verbrauchs 

bei etwas schwächerer Zunahme des durchschnittlichen Leergewichts bei Verbrennerfahrzeugen zu-

rückzuführen, dazu kommt die weitere Abnahme des Diesel- und die Zunahme des Benzinanteils sowie 

des Allradanteils.  

Energieeffizienz - Verkauf  Leergew.  Hubraum  gCO2/km- Verbrauch  

Kategorie  %-Anteil  kg  cm 3 Wert   L BÄ/100km  

A 11.5% 1'707 1'733 61.0 3.45 

B 3.8% 1'656 1'672 114.0 5.06 

C 8.2% 1'503 1'397 113.8 5.04 

D 14.7% 1'604 1'558 124.8 5.48 

E 13.7% 1'602 1'608 132.3 5.84 

F 17.1% 1'720 1'743 147.4 6.49 

G 31.0% 1'853 2'213 179.8 7.94 

Total  100.0% 1'706 1'814 138.1 6.18 

Tabelle 9: Mittlere Kennzahlen pro Energieeffizienz-Kategorie, Jahr 2019 (gemittelt über alle Treibstoffarten) 

 

 

Abbildung 4: Energieeffizienz-Kategorien: g CO2/km-Werte und Marktanteile, Jahr 2019 (gemittelt über alle 

Treibstoffarten)  
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3.6. Vergleich zwischen Marken 

In Tabelle 10 ist die Verteilung der Gesamtflotte nach Marken ersichtlich. Ausgeblendet sind die Erstin-

verkehrsetzungen von Marken mit einem Marktanteil unter 0.5%, welche zusammen rund 1.7% des 

Marktes ausmachen. Eine vollständige Datentabelle ist in Anhang A6 ersichtlich.  

Den grössten Marktanteil weist mit 11.1% VW auf. Mit durchschnittlich 141.2 g CO2/km liegen die VW-

Fahrzeuge 3.1 Gramm CO2 über dem Durchschnitt der Gesamtflotte. Den zweitgrössten Marktanteil 

haben Mercedes-Benz mit 8.5% und BMW mit 7.9%. Dabei emittieren Mercedes-Fahrzeuge mit ihrem 

im Vergleich zu VW durchschnittlich höheren Leergewicht und höheren Hubraum im Mittel 169.9 g 

CO2/km. Die BMW Flotte weist tiefere CO2-Emissionen als Mercedes-Fahrzeuge bei höherem Hubraum 

und ähnlichem Leergewicht auf. Dies ist auf einen höheren Anteil an Elektrofahrzeugen zurückzuführen 

(7.3% vs. 0.7%). Bemerkenswert ist der Sprung beim Markanteil von Tesla (+1.4% gegenüber 2018), 

welcher nun 1.9% erreicht hat. Grund ist die Lancierung des Model 3 im Frühjahr 2019. 

PW-Gesamtflotte, 2019 Verkauf  Leergew.  Hubraum  gCO2/km- Verbrauch  E-Fahrzeuge   
Marke %-Anteil  kg  cm 3 Wert   L BÄ/100km  %-Anteil  

VW 11.1% 1'784 1'727 141.2 6.22 2.1% 

MERCEDES-BENZ 8.5% 1'940 2'167 169.9 7.69 0.7% 

BMW 7.9% 1'931 2'391 145.0 6.44 7.3% 

SKODA 7.7% 1'657 1'706 133.9 5.87 0.0% 

AUDI 6.0% 1'874 2'051 143.9 6.42 4.6% 

SEAT 4.6% 1'668 1'641 138.6 6.12 0.0% 

FORD 4.5% 1'697 1'556 139.2 6.16 1.2% 

RENAULT 3.7% 1'519 1'384 110.1 5.20 15.0% 

TOYOTA 3.5% 1'537 1'837 104.2 4.56 0.5% 

OPEL 3.1% 1'527 1'371 134.0 5.86 1.0% 

HYUNDAI 2.9% 1'632 1'543 129.2 5.88 12.5% 

VOLVO 2.8% 1'989 1'944 139.6 6.27 11.9% 

PEUGEOT 2.8% 1'503 1'384 117.7 5.14 0.2% 

SUZUKI 2.7% 1'184 1'281 126.1 5.55 0.0% 

FIAT 2.7% 1'290 1'218 129.4 5.77 0.3% 

DACIA 2.5% 1'330 1'221 134.9 6.01 0.0% 

MAZDA 2.1% 1'453 1'955 137.8 6.05 0.0% 

CITROEN 1.9% 1'477 1'351 117.2 5.11 0.4% 

TESLA 1.9% 2'057 -- 0.0 1.85 100.0% 

JEEP 1.6% 1'985 2'195 193.1 8.50 0.0% 

NISSAN 1.6% 1'540 1'441 118.9 5.50 13.2% 

MINI 1.6% 1'564 1'816 129.0 5.79 7.8% 

KIA 1.5% 1'505 1'493 132.0 5.84 4.3% 

MITSUBISHI 1.4% 1'422 1'649 121.7 5.66 19.2% 

HONDA 1.3% 1'465 1'582 133.9 5.88 0.0% 

LAND ROVER 1.3% 2'322 2'572 193.5 8.53 5.1% 

SUBARU 1.3% 1'623 1'987 162.4 7.11 0.0% 

PORSCHE 1.2% 2'182 2'993 197.9 8.85 11.5% 

ALFA ROMEO 0.9% 1'792 1'997 169.6 7.49 0.0% 

JAGUAR 0.7% 2'149 2'228 149.5 6.97 19.2% 

SMART 0.6% 1'071 919 93.2 4.47 19.2% 

Total  100.0 % 1'706 1'814 138.1 6.18 5.6% 

Tabelle 10: Mittlere Kennzahlen pro Marke, Jahr 2019 (gemittelt über alle Treibstoffarten)  
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3.7. Verteilung nach Preiskategorien 

Für die Auswertungen nach verschiedenen Preiskategorien stellte der Touring-Club Schweiz (TCS) dem 

BFE Preisdaten zur Verfügung (Quelle: TCS/Eurotax). Allerdings sind nicht zu allen 313ô298 Fahrzeu-

gen Preisdaten vorhanden. Insgesamt konnten zu 107ô508 Fahrzeugen Preisdaten direkt aufgrund einer 

Verknüpfung via Basis-TG und Getriebe zugewiesen werden, was einer Matching-Quote von 34.3% 

entspricht. Zusätzlich wurden bei Fahrzeugen, die nicht unter einer Basis-TG zugelassen wurden, Preis-

daten anhand von Marke, Typ, Karosserieform, Hubraum und Getriebe hinzugefügt. Insgesamt resultiert 

damit eine Matching-Rate von 89.1% (279ó136 Fahrzeuge). Das Total der mittleren Kennzahlen in Ta-

belle 11 bezieht sich somit auf alle Fahrzeuge, denen Preisdaten zugewiesen werden konnten. Im 

Durchschnitt liegt das Preisniveau bei 43ô384 Franken und ist damit um 711 Franken tiefer als im 2018. 

Der Anteil PW im Preissegment von 30ó000 bis 39ó999 Franken ist am höchsten. 

Preis - Verkauf  Leergewicht  Hubraum  gCO2/km- Verbrauch  Preis  

Kategorie  %-Anteil  kg  cm 3 Wert   L BÄ/100km  CHF 

bis CHF 9'999 0.7% 1'081 1'123 119.4 5.46 9'517 

CHF 10'000 ï 19'999 11.5% 1'214 1'134 118.0 5.23 16'548 

CHF 20'000 ï 29'999 21.6% 1'402 1'307 120.6 5.37 25'489 

CHF 30'000 ï 39'999 22.8% 1'660 1'742 131.4 5.84 35'269 

CHF 40'000 ï 49'999 19.1% 1'846 1'949 135.5 6.13 45'016 

CHF 50'000 ï 59'999 8.9% 1'920 2'029 147.3 6.63 55'612 

CHF 60'000 ï 69'999 5.0% 2'061 2'202 159.7 7.14 64'273 

CHF 70'000 ï 79'999 2.4% 2'013 2'595 171.3 7.77 75'425 

CHF 80'000 ï 89'999 3.6% 2'284 2'883 159.9 7.35 84'631 

CHF 90'000 ï 99'999 0.7% 2'417 2'907 187.1 8.46 94'018 

ab CHF 100'000 3.7% 2'252 3'690 219.3 9.82 150'712 

Total  100.0% 1'686 1'796 136.7 6.12 43'384 

Tabelle 11: Mittlere Kennzahlen pro Preiskategorie für eine beschränkte Fahrzeuganzahl, Jahr 2019 

 

 
Abbildung 5: Verteilung nach Preiskategorien, Jahr 2019  
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4. Auswertung neuer Personenwagen im Jahr 201 9 
nach Kanton  

4.1. Anzahl Zulassungen nach Kanton 

Die Anzahl der neu zugelassenen Personenwagen, aufgeteilt nach Kanton, ist in der Abbildung 6 dar-

gestellt. Am meisten Fahrzeuge wurden mit 53ô105 im Kanton Zürich neu zugelassen, gefolgt von den 

Kantonen Waadt (32ô726) und Bern (27ô701). Die Anzahl Zulassungen hängt in erster Linie von der 

Bevölkerungszahl ab. Daneben spielen kantonale Besonderheiten eine Rolle. So wurden in Appenzell 

Innerrhoden aufgrund der hohen Anzahl Zulassungen von Mietwagen im Jahr 2019 wie schon in den 

Vorjahren mehr Neuwagen zugelassen, als der Kanton Einwohner hat (BFS 2020, Stand 3. Quartal 

2019). Insgesamt wurden 2019 in der Schweiz im Schnitt 36 Neuwagen pro 1000 Einwohner neu zuge-

lassen. Am meisten neue Fahrzeuge pro 1000 Einwohner gab es mit Ausnahme von Appenzell Inner-

rhoden in den Kantonen Tessin (52) und Zug (49). Am wenigsten Neuzulassungen pro 1000 Einwohner 

wurden in den Kantonen Basel-Stadt (20), Appenzell Ausserrhoden (25) sowie Schaffhausen und Bern 

(je 27) vorgenommen. 

 

Abbildung 6: Anzahl neu zugelassene Personenwagen nach Kanton, 2019 
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4.2. Durchschnittliches Leergewicht nach Kanton 

Das durchschnittliche Leergewicht der neuen Personenwagen nach Kanton ist in Abbildung 7 darge-

stellt. Im Kanton Zug wurden mit durchschnittlich 1ó865 kg die schwersten Personenwagen in Verkehr 

gesetzt. Die mit 1ó626 kg leichteste Neuwagenflotte weist der Kanton Neuchâtel auf. Leichtere Fahr-

zeuge werden in erster Linie in den Westschweizer Kantonen und im Tessin zugelassen. Die neuzuge-

lassenen Personenwagen in der gesamten Schweiz wurden im Vergleich zu 2018 durchschnittlich um 

20 kg schwerer und lagen bei 1'706 kg. 

 
Abbildung 7: Durchschnittliches Leergewicht der neuen Personenwagen nach Kanton, Jahr 2019 
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4.3. Anteil Allradfahrzeuge nach Kanton 

Abbildung 8 zeigt den Anteil an Allradfahrzeugen an den Neuzulassungen nach Kanton. Der Anteil an 

Allradfahrzeugen hat mit Ausnahme von Glarus in sämtlichen Schweizer Kantonen zugenommen. Hat-

ten im Jahr 2018 in der Schweiz 48.9% der Neuwagen einen Allradantrieb, waren es 2019 51.3%.  

Der Anteil Allradfahrzeuge ist in den Bergkantonen tendenziell höher als in den restlichen Kantonen. 

Eine Ausnahme stellt das Tessin dar, das mit rund 47.2% einen deutlich tieferen 4x4-Anteil hat als 

vergleichbare Kantone. Die tiefsten Allradanteile weisen die Kantone Basel-Stadt, Jura, Freiburg und 

Appenzell-Innerrhoden auf, letzterer wiederum bedingt durch den hohen Anteil an Mietwagen bei den 

Neuzulassungen.  

Die neuzugelassenen Allradfahrzeuge hatten 2019 im Schnitt einen um 27.8% höheren CO2-Ausstoss 

als Fahrzeuge mit einem Front- oder Heckantrieb. Dies ist neben technischen Faktoren wie dem Zu-

satzgewicht und der zusätzlichen Reibung einer zweiten angetriebenen Achse auch damit zu erklären, 

dass 4x4 Antriebe häufiger in stärker motorisierten Fahrzeugen und damit teureren Fahrzeugsegmenten 

verbaut werden, ohne dass ein Anspruch auf Geländetauglichkeit besteht. Eine Auswertung der Ver-

brauchswerte nach Kanton und Antriebsart zeigt, dass die Allradfahrzeuge in Mittelland- und städtischen 

Kantonen vergleichsweise verbrauchsstärker sind als jene in den Bergregionen. Besonders ausgeprägt 

ist dies in den Kantonen Schwyz und Zug, wo Allradfahrzeuge im Durchschnitt mehr als 160 Gramm 

CO2 pro Kilometer ausstossen. 

 
Abbildung 8: Anteil allradgetriebener neuer Personenwagen nach Kanton, Jahr 2019 
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4.4. Anteil Elektrofahrzeuge nach Kanton 

Abbildung 9 zeigt den Anteil Elektrofahrzeuge der neu zugelassenen Personenwagen nach Kanton. 

Diese Kategorie umfasst sämtliche Fahrzeuge, die über das Stromnetz aufgeladen werden können (so-

genannte «Steckerfahrzeuge»), namentlich rein batterieelektrische Fahrzeuge, Plug-in-Hybride und 

Elektrofahrzeuge mit Range Extender. Der Vergleich zwischen den Kantonen zeigt, dass der Anteil 

Elektrofahrzeuge in der Romandie tendenziell tiefer ist als in der Deutschschweiz. Mit 7.8% ist der Anteil 

von neu zugelassenen Elektrofahrzeugen im Kanton Zürich am höchsten, was teilweise auch damit 

erklärt werden kann, dass Elektrofahrzeuge im Premiumsegment vermehrt in kaufkraftstarken Kantonen 

gekauft werden. Im gesamtschweizerischen Durchschnitt liegt der Anteil an den Neuzulassungen von 

Steckerfahrzeugen bei 5.6%, womit er im Vergleich zum Vorjahr um 2.4 Prozentpunkte gestiegen ist. 

Wiederum fällt der tiefe Anteil von Elektrofahrzeugen im Kanton Appenzell-Innerrhoden auf, der durch 

die hohen Anteile der dort zugelassenen Mietwagen geprägt ist. Mit Ausnahme vom Kanton Obwalden 

haben in allen Kantonen die Anteile der E-Fahrzeuge zugenommen. Bemerkenswert ist die Zunahme 

in Kanton Thurgau (7.4% gegenüber 3.6% im Vorjahr), wo 2019 Förderprämien eingeführt wurden. 

 
Abbildung 9: Anteil Elektrofahrzeuge der neuen Personenwagen nach Kanton, Jahr 2019 

  


























































































